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Siły specjalne w Afganistanie i Iraku. 
Omówienie wybranych pozycji dotyczących 

działań specjalnych wydanych w latach 2001-2004

Zamachy z 11 września 2001 r. i działania zbrojne prowadzone w ra
mach ogłoszonej przez prezydenta George’a W. Busha wojny z terroryzmem 
spowodowały wzrost zainteresowania działaniami nieregularnymi, asymetrycz
nymi i specjalnymi. Problematyka działań specjalnych od zawsze była tema
tem atrakcyjnym, ale operacje w Afganistanie i Iraku spowodowały, że przesta
ła być postrzegana jako temat niszowy, interesujący głównie czytelników książek 
i magazynów sensacyjnych.

Operacja w Afganistanie rozpoczęta jesienią 2001 r., która stanowiła 
realizację założeń tzw. doktryny Aspina-Rumsfelda1, opierała się głównie na 
działaniach sił specjalnych. Siły te decydowały o powodzeniu i skuteczności 
działania pozostałych komponentów sił zbrojnych Stanów Zjednoczonych. 
Z kolei w kampanii irackiej z 2003 roku tylko na samym jej początku była zaan
gażowana znaczna liczba żołnierzy sił specjalnych (największa od czasu lądo
wania w Normandii), tj. ponad 14 tys. komandosów, którzy zaczęli działać na 
terytorium Iraku już na 48 godzin przed amerykańskim atakiem. Późniejsze 
wydarzenia, takie jak opanowanie przez żołnierzy GROM-u terminalu naftowe
go w Umm Kasr i tamy Mukarain na północ od Bagdadu, uwolnienie Jessiki 
Lynch, czy bitwa stoczona przez rangersów o tamę Hadithah na Eufracie, jesz
cze zwiększyły zainteresowanie mediów działaniami specjalnymi, ale też spo
wodowały, że wielu specjalistów zaczęło dostrzegać i doceniać rolę działań 
specjalnych.

Rynek księgarski szybko zareagował na wzmożone zainteresowanie 
działaniami specjalnymi; pojawiła się duża liczba różnego rodzaju publikacji, 
głównie w języku angielskim, dotyczących działań specjalnych w Afganistanie

’ Doktryna Aspin’a-Rumsfeld’a opierała się na współpracy sił specjalnych, afgańskiej opozycji 
(Sojuszu Północnego) i lotnictwa. Siły specjalne i Sojusz Północny miały atakować ważne cele 
na terytorium opanowanym przez przeciwnika i doprowadzić do rozproszenia jego sił. W efekcie 
Talibowie byli bardziej podatni na zniszczenie przez oddziały afgańsko-amerykańskie i uderzenia 
lotnictwa. Doktryna ta nawiązywała do poglądów brytyjskiego generała Orde Wingate’a i jego teorii 
dalekiej penetracji (S. Anglim, Orde Wingate, „Guerrilla” Warfare and Long-range Penetration, 
1940-44, „Small Wars and Insurgencies”, 2006, nr 3, s. 241-262).
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i Iraku. Książki dotyczące drugiej wojny w Zatoce Perskiej zaczęły się ukazy
wać już w 2004 r.; ich autorzy i wydawcy niewątpliwie liczyli na sukces spowo
dowany świeżością tematyki, ale widać na nich piętno pośpiechu. Do tych po
śpiesznie wydanych opracowań należą m.in. książka Mike’a Ryana, Special 
Operations in Iraq, (Pen & Sword, Bransley 2004) i Davida Pugliese’a, Shadow 
Wars. Special Forces in the NewAttle Against Terrorism (Esprit de Corps Bo
oks, Ottawa 2004). Wyraźnie widać, że obie książki opierają się na doniesie
niach serwisów prasowych, a autorzy włożyli sporo wysiłku, by wypełnić ich 
treścią. Obie mogłyby nawet być dość wartościowymi pozycjami, gdyby nie to, 
że szybko zostały zdeklasowane przez pozycje, które ukazały się nieco póź
niej, ale są niewątpliwie bardziej dopracowane. Na usprawiedliwienie obu wy
mienionych autorów mogę dodać, że spod ich ręki wyszły też książki warto
ściowe i interesujące, nienaznaczone piętnem marketingowego pośpiechu2.

Z pozycji interesujących i równocześnie wartościowych należy wymieć 
dwie książki, których autorem jest Robin Moore3: The Hunt for Bin Laden. Task 
Force Dagger (Random House, Nowy Jork 2003) oraz Hunting Down Saddam. 
The Inside Story o f the Search and Capture (St. Martin’s Press, Nowy Jork 
2004). Tytuł pierwszej z nich jest nieco mylący, opowiada bowiem nie tyle 
o poszukiwaniu Bin Laděna, co głównie o działaniach Sił Specjalnych Wojsk 
Lądowych Stanów Zjednoczonych w Afganistanie. Książka jest oparta na rela
cjach uczestników opisywanych zdarzeń oraz materiałach Dowództwa Opera
cji Specjalnych Wojsk Lądowych Stanów Zjednoczonych. Poszczególne roz
działy przynoszą opis procesu przygotowania do działań w Afganistanie oraz 
szczegółowe relacje z działań grup specjalnych przydzielonych do poszcze
gólnych dowódców Sojuszu Północnego, tj. generałów Dostuma, Fahima, Ba- 
ryoli, Atty, Daouda, Ismaila Khana i Naderi i komendanta Khalili. Działaniom 
każdej z grup specjalnych poświęcony jest osobny rozdział, wzbogacony
0 dość szczegółową mapę. Osobne rozdziały dotyczą buntu talibskich jeńców 
w więzieniu Qala-i-Jangi, walk na południu kraju w rejonie Kandaharu i Tora 
Bora oraz udziału sił specjalnych w przywróceniu władzy Hamidowi Karzaiowi
1 operacji „Anakonda”. Książka ma tą  wielką zaletę, że zawiera bardzo dużą 
ilość materiału faktograficznego, a jednocześnie jest przyjemna w czytaniu.

Druga z wymienionych książek Hunting Down Saddam4 w warstwie 
warsztatowej i stylistycznej jest bardzo zbliżona do wyżej opisanej, podobnie 
też zawiera mapy (co prawda mniej szczegółowe) oraz fotografie. Robin Mo-

2 W przypadku Mike«a Ryana jest to Chariots o f the Damned. Helicopter Special Operations from 
Vietnam to Kosovo, St. Martin’s Paprbacks, Nowy Jork 2003, współautorem tej książki jest Mike 
McKinney. Ryan jest też autorem Encyklopedii oddziałów specjalnych (Dom Wydawniczy Bellona, 
Warszawa 2003). David Pugliese wydał ciekawą i wartościową książkę Canada 's Secret Comman
dos. The Unauthorized Story o f Joint Task Force Two (Esprit de Corps Books, Ottawa 2004).
3 Robinn Moore jest jedynym cywilem, który przeszedł sito kwalifikacyjne do sił specjalnych 
(tzw. Q Course); jest też autorem powieści The Green Berets, wydanej po raz pierwszy w 1965 r. 
i kilkakrotnie wznawianej do dnia dzisiejszego. Na jej podstawie nakręcono też film pod tym samym 
tytułem, z Johnem Waynem w roli głównej.
4 Fragment tej książki został przetłumaczony na język polski i opublikowany w „Reader,s Digest” 
(2004, nr 8, s. 132-147) pod tytułem Obława na Saddama.
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ore opisuje w niej działania amerykańskich sił specjalnych podczas kampanii 
irackiej w 2003 r. oraz uwieńczone sukcesem wysiłki zmierzające do pojmania 
Saddama Husajna. Interesującym wątkiem pracy jest też opisanie współpracy 
i współdziałania sił specjalnych z jednostkami powietrznodesantowymi, zme
chanizowanymi i piechoty morskiej podczas działań w Iraku. Niewątpliwą zale
tą obu książek, poza bogatą faktografią, jest też trafne oddanie atmosfery opi
sywanych wydarzeń i emocji towarzyszących ich uczestnikom, co udało się 
osiągnąć dzięki przytoczeniu relacji żołnierzy sił specjalnych.

Jedną z bardziej wartościowych pozycji dotyczących działań Sił Specjal
nych Wojsk Lądowych Stanów Zjednoczonych jest książka Masters o f Chaos. 
The Secret History o f the Special Forces (wydana w 2004 roku nakładem Pu- 
blicAffairs z Nowego Jorku) autorstwa Lindy Robinson, związanej z Uniwersy
tetem Harwarda publicystki „U.S. News & World Report” . Prawie połowa z 400 
stron opracowania (s. 153-342, rozdziały od 8 do 14) jest poświęcona proble
matyce Afganistanu i Iraku. Autorka dużo miejsca (6 rozdziałów), przeznaczyła 
na opis działań w Iraku w 2003 r. Oddzielnie zostały potraktowane operacje 
w zachodnim Iraku, na północy i w centrum tego kraju. Autorka znacznie roz
szerzyła wątki zawarte w Hunting Down Saddam, a dotyczące kampanii irac
kiej w marcu i kwietniu 2003 r. Bardzo interesujące są dwa rozdziały obrazują
ce wspólne, w Polsce nadal stosunkowo słabo znane, działania amerykańskich 
sił specjalnych i Kurdów na północy Iraku.

Pozostała część książki jest poświęcona równie interesującym tema
tom, jak działania Zielonych Beretów począwszy od panamskiej operacji „Just 
Cause”, poprzez pierwszą wojnę w Zatoce Perskiej, a skończywszy na opera
cjach w Somalii i na Bałkanach. Szczególnie ciekawy jest rozdział dotyczący 
Somalii; traktuje on bowiem o zadaniach wykonywanych przez siły specjalne 
na obszarze odpowiedzialności misji „Restore Hope” w latach 1992-1993; nie 
ma tu powtórzenia opisu wydarzeń z 3 października 1993 r. z Mogadiszu5. 
Autorka napisała książkę na podstawie potwierdzonych relacji żołnierzy sił spe
cjalnych, przy współpracy Departamentu Wojsk Lądowych i Dowództwa Ope
racji Specjalnych Wojsk Lądowych. Wydaje się, że jest to jedna z lepszych 
pozycji dotyczących tej problematyki, co podważa pokutujące tu i ówdzie prze
konanie o monopolistycznej pozycji w tej dziedzinie autorów płci męskiej6.

Kolejny z autorów zajmujących się problematyką działań specjalnych 
w Iraku i Afganistanie jest byłym żołnierzem jednostki specjalnej Marynarki 
Wojennej Stanów Zjednoczonych (SEAL), pracownik CIA -  Dick Couch. Jego 
książka Down Range (Crown Publishers, Nowy Jork, 2005) dotyczy działań

5 Zostały one opisane przez Marka Bowdena w książce Black Hawk Down (Corgi Books, Londyn 
2000 i spopularyzowane przez film o tym samym tytule (w Polsce przetłumaczonym jako Helikopter 
w ogniu); na temat operacji w Somalii pisali m.in. Tom Clancy i gen. Tony Zinni, Gotowość bojowa 
(Wydawnictwo Amber, Warszawa 2005) oraz Piotr Kucharski, Somalia 92-95 (Altair, Warszawa 
1998).
6 Nie jest to jedyna wartościowa pozycja dotycząca działań specjalnych napisana przez kobietę; 
inne to np: Susan L. Marquis, Unconventional Warfare. Rebuilding U.S. Special Operations For
ces. (The Brookings Institution, Waszyngton 1997) czy Zyta Zarzycka, Polskie działania specjalne 
na Górnym Śląsku (Wydawnictwo MON, Warszawa 1989).
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komandosów Marynarki Wojennej w Afganistanie i Iraku. Pozycja jest tym cie
kawsza dla polskiego czytelnika, że zawiera obszerne fragmenty dotyczące 
operacji prowadzonych przez nasz GROM w Iraku, a polscy żołnierze są uka
zani w bardzo korzystnym świetle. Warto więc poświęcić jej więcej miejsca. 
Warto też nadmienić, że prezentowana książka nie jest pierwszym tytułem 
Couch’a; wcześniej napisał The Warrior Elite. The Forgoing o f SEAL Class 228 
oraz The Finishing School. Earning the Navy Seal Trident. Obie książki7, wyda
ne po raz pierwszy przez Crown Publishers, opisują proces selekcji, szkolenia 
indywidualnego i zespołowego komandosów Marynarki Wojennej Stanów Zjed
noczonych widziane przez pryzmat doświadczeń uczestników tego procesu.

Down Range? to opracowanie, które z kolei koncentruje się na opisie 
wybranych aspektów działań SEAL-ów w Afganistanie i Iraku. Treść książki 
oparta jest na opracowaniach wewnętrznych i dokumentach Dowództwa Ope
racji Specjalnych Stanów Zjednoczonych oraz na obficie cytowanych relacjach 
uczestników działań w Afganistanie i Iraku. Dzięki temu pozycja łączy w sobie 
walor autentyzmu przeżyć bezpośrednich uczestników opisywanych wydarzeń 
z wartościami merytorycznymi i faktograficznymi.

Rozdział pierwszy, zatytułowany The warriors, ukazuje struktury organi
zacyjne formacji specjalnych Marynarki Wojennej Stanów Zjednoczonych, przy
bliża skrótowo proces selekcji i szkolenia komandosów, mechanizmy i stan
dardy ich służby. Szczególnie interesujące -  moim zdaniem -  jest przedstawienie 
organizacji, struktury dowodzenia i koncepcji tworzenia jednostek ekspedycyj
nych Dowództwa Działań Specjalnych Marynarki Wojennej.

Kolejny rozdział, A t Close quarters, jest poświęcony charakterystyce cyklu 
(w zasadzie systemu) szkolenia taktycznego stosowanego przez SEAL-ów, 
który nosi nazwę Close Quarter Defense. Couch opisał założenia, które dopro
wadziły do powstania i ukształtowania CQD, poszczególne etapy szkolenia, 
podał też przykłady zastosowania systemu w realnych działaniach na morzu 
podczas zajmowania i przeszukiwania podejrzanych jednostek pływających, 
jak też w trakcie działań lądowych w Bagdadzie.

Rozdział trzeci, zatytułowany SR and DA: Navy SEALS come ashore9, 
to relacja z przygotowania do działań i z przebiegu samych działań komando
sów Marynarki Wojennej w Afganistanie w ostatnim kwartale 2001 r. Treść roz
działu jednoznacznie wskazuje, że działania te były skuteczne dzięki ich połą
czonemu charakterowi, a komandosi Marynarki Wojennej po raz pierwszy 
wykonywali zadania w tak wielkim oddaleniu od morza, w kraju, który nie ma 
do niego dostępu. Zarysowany jest tu także strategiczny wymiar prowadzo
nych w Afganistanie działań specjalnych.

Następny rozdział, o tytule The caves o f Zhawar Kili, to opis operacji, 
której celem było opanowanie i zniszczenie największej bazy terrorystów 
w Afganistanie.

7 Poza tym Dick Couch napisał sześć powieści.
8 Down Range to nieformalne określenie używane przez komandosów Marynarki Wojennej Sta
nów Zjednoczonych oznaczające obszar działań bojowych w Afganistanie i Iraku.
9 SR to skrót od terminu strategie reconnaissance (rozpoznanie strategiczne); DA - direct action 
(akcje bezpośrednie). Skrót SR może też oznaczać special reconnaissance (rozpoznanie specjalne).
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Night oh the Navy SEALs, to tytuł piątego rozdziału, w którym znaj
dujemy charakterystykę działań komandosów Marynarki Wojennej Stanów 
Zjednoczonych w Iraku w marcu 2003 r. Treść rozdziału szóstego, Baghdad 
and beyond, dotyczy operacji, których celem było ujęcie członków reżimu irac
kiego i terrorystów. Operacje te prowadzili komandosi SEAL w Bagdadzie 
i w Mosulu.

Rozdział siódmy, Man down, jest skoncentrowany na problemach bojo
wych operacjach ewakuacyjnych opisanych na przykładach działań, które pro
wadzili komandosi Marynarki Wojennej w Wietnamie oraz walk w Afganistanie 
podczas operacji „Anakonda”. Wtedy to, w marcu 2002 r., podczas jednej nie
fortunnej operacji w dolinie Shai-Kot zginęło w walce siedmiu żołnierzy sił spe
cjalnych Marynarki Wojennej, Wojsk Lądowych i Sił Powietrznych. Książkę 
zamyka epilog będący refleksją nad przyszłością jednostek specjalnych Mary
narki Wojennej Stanów Zjednoczonych.

Jak już wspomniałem, Down Range, może być szczególnie ciepło przy
jęty przez czytelników polskich przede wszystkim z uwagi na obecność wątku 
dotyczącego GROM-u. Przypomnijmy, że nagłośniona w polskich mediach 
książka Paula Bremera My Year in Iraq przedstawia wojsko polskie uczestni
czące w misji irackiej jednoznacznie negatywnie. Zupełnie inaczej przedstawił 
Polaków Dick Couch -  w jego ocenie nasi żołnierze wypadają jednoznacznie 
pozytywnie. Potwierdza to choćby taki cytat (s. 11 ): The Polish GROM were the 
best..., lub też (s. 186): The GROM are our brother warriors, a task unit com
mander told me. „We now work with them on a regular basis. They’ve learned 
a lot from us, and we’ve learned from them. They,re real pros, and I can't say 
enough about these guys. When we assault, they watch our backs; and when 
they assault, we’re proud and honored to cover them”. Polskim komandosom 
z GROM-u jest poświęcona duża część rozdziałów piątego i szóstego. W Iraku 
polscy komandosi w marcu 2003 r. współpracowali właśnie z amerykańskimi 
komandosami morskimi, stąd też autor w oparciu o ich relacje i dokumenty 
opisuje, w rozdziale piątym, przeprowadzone przez Polaków operacje zajęcia 
terminalu naftowego KAAOT i tamy Mukarain. W rozdziale szóstym jest zaś 
spory ustęp poświęcony wspólnym działaniom SEAL-sów i GROM-owców 
w Bagdadzie.

Dobre słowa pod adresem żołnierzy polskich poza tym, że sprawią za
pewne przyjemność czytelnikom polskim, potwierdzają jednocześnie, że siły 
specjalne mogą być nie tylko najlepszą wizytówką Wojska Polskiego, ale i naj
efektywniejszym wkładem Polski w międzynarodową współpracę militarną.

Wątek działań specjalnych w Afganistanie i Iraku po 11 września 2001 r. 
zaczyna też być stałym elementem szerszych opracowań dotyczących sił spe
cjalnych, które zostały napisane lub zaktualizowane po 2001 r. Dobrym tego 
przykładem jest książka opisująca historię 75 Pułku Rangersów pt.: Shadow 
Warriors. A History o f the US Army Rangers (Osprey Publishing, Oxford 2005), 
w której autor Mir Bahmanyar, wiele miejsca poświęcił właśnie udziałowi ran
gersów w wojnie z terroryzmem (w sumie książka ma 336 stron z bibliografią 
i indeksem, a rozdział zatytułowany The Global war on Terrorism obejmuje 
strony od 158 do 262). Autor m.in. dość szczegółowo opisuje operację desan-
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tową batalionowego zespołu bojowego rangersów 19 października 2001 r. 
w Afganistanie, udział w operacji „Anakonda” oraz bitwę o tamę Hadithah 
w Iraku.

Warto zaznaczyć, że na rynku księgarskim są też dostępne atrakcyjne 
albumy dotyczące tej problematyki, jak np. Erica Michelettiego Special Forces. 
War on Terrorism in A fghanistan  oraz Forces spéciales. Guerre contre 
Saddam Hussein, które ukazały się (kolejno w 2003 i w 2006 roku) nakładem 
paryskiego wydawnictwa Historie & Collections. Zawierają one bogatą doku
mentację fotograficzną tytułowej problematyki, tym cenniejszą, że zapewne 
niejednokrotnie zdobytą przez fotoreporterów z narażeniem życia.

Czytając te publikacje należy mieć świadomość, że powstały one we 
współpracy z właściwymi dowództwami amerykańskich sił zbrojnych, a więc 
także z myślą o kształtowaniu pozytywnego wizerunku wojska i polityki militar
nej Stanów Zjednoczonych. Mimo to nie można im wytknąć grzechu nachalnej 
propagandy czy też drażniącej poprawności politycznej. Obecne tam akcenty 
krytyczne dotyczą np. postępowania Amerykanów na terenach przez nich za
jętych, czy też działań Ahmeda Chalabi, lidera Irackiego Kongresu Narodowe
go10. Mają też tę zaletę, że zawarta w nich narracja oparta jest na dokumen
tach, raportach, meldunkach i relacjach (udostępnionych przez Departament 
Obrony), uzupełnionych zebranymi przez autorów relacjami uczestników opi
sywanych wydarzeń.

Omówione tu publikacje nie wyczerpują listy wartościowych publikacji 
dotyczących problematyki działań specjalnych w Afganistanie i Iraku, żeby 
choćby wspomnieć o książkach takich, jak np.: Seana Naylora (Not a Good 
Day to Die, Penguin Group, Nowy Jork 2005), który opisał głównie działania 
jednostek specjalnych Marynarki Wojennej Stanów Zjednoczonych w Afgani
stanie, czy też o pracy zbiorowej: Charlesa H. Briscoe, Richarda Kipera, Jame
sa A. Schrodera, Kaleva I. Seppa, U.S. Army Special Operations Forces in 
Afghanistan (Paladin Press, Boulder 2006). Warto też odnotować wspomnie
nia weteranów sił specjalnych: Franka Antenori i Hansa Halberstadta, Rough
neck Nine-One. The Extraordinary Story o f a Special Forces A-team at War. 
(St. Martin’s Press, Nowy Jork 2006). Ich charakterystyce i ocenie warto za
pewne poświęcić oddzielny tekst.

Na zakończenie wypada zaznaczyć, że pozytywna ocena działań ame
rykańskich sił specjalnych znalazła odzwierciedlenie nie tylko na kartach ksią
żek, ale i w planach rozwoju Sił Zbrojnych Stanów Zjednoczonych. Państwo to, 
dysponujące przecież najbardziej rozbudowanymi formacjami tego rodzaju 
(w latach 2003-2004 liczyły one ponad 49 tys. ludzi)11, planuje dalszy ich roz
wój, o czym świadczą wytyczne ostatniego Quadrennial Defense Review  
Report; zakładają one mianowicie zwiększenie budżetu Dowództwa Operacji 
Specjalnych Stanów Zjednoczonych, a także wzrost liczebności podlegających 
mu sił o jedną trzecią12.

10 Masters o f Chaos. The Secret History o f the Special Forces. PublicAffairs, Nowy Jork 2004, 
s. 245-295.
11 2003-2004 SOF Posture Statement, b.m.w. b.d.w., s. 11, 89-91.
12 Quadrennial Defense Review Report, Departament Obrony, Waszyngton 2006, s. 43-45.


